kısımları, mealleriyle birlikte verilmiştir.

Kur’ân İlimlerinin, Neml Sûresindeki ilgili ayetleri maddeler halinde aktarılırken sıra

sayılarına yer verilmemiş ve ayet numarası ile dizelenmiş ve ihtiyaç olduğunda ayet, Arapça olarak

eklenmiştir.

Neml sûresinde bulunan ayetlerin tefsirinde Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu‟l Beyân’ı, ez-

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144), el-Keşşâf’ı, Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210), Mefâtîhu’l Gayb’ı,

el-Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân’ı, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîru’l-

Kur’âni’l-Azîm’i, el-Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Rûhu’l-Meânî’si, Elmalılı Hamdi Yazır’ın (ö. 1942)

Hak Dini Kur’ân Dili, Hayreddin Karaman vd.’nin Kur’ân Yolu Tefsir’i, başta olmak üzere birçok

tefsirden istifade edilmiştir.

Kur’ân ilimleri konuları açıklanırken Zerkeşî’nin (ö. 794/1392), el-Burhân fi Ulûmi’l-Kur’ân,

Suyûtî’nin (ö. 911/1505), el-İtkân fi Ulûmi’l-Kur’ân, Zürkânî’nin (ö. 1367/1948), Menâhilü'l-İrfân fi

Ulûmi'l-Kur'ân, Subhî es-Sâlih’in Mebâhis fi Ulumi’l-Kur’ân, İsmail Cerrahoğlu’nun, Tefsir Usulü,

Muhsin Demirci’nin, Tefsir Usulü, adlı eserleri başta olmak üzere birçok kaynağa müracaat

edilmiştir.

Hasan Karal’ın Kur’an İlimleri Bağlamında Muhammed Sûresi, Elif Saliha Lebit’in Kur’ân

1 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî, Lisânü’l-Arab, Dâr-u Sâdır, Beyrut

.mad ”سور“ ,1414/1993
2 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, tahk.

Şuayb el-Arnavût, Müessesetü’r-risâle nâşirûn, Beyrut 1440/2019, s. 118.
3 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-Zerkeşî, el-Burhân fî

ulûmi’l-Kur’ân, tahk. Ebu’l-Fadl ed-Dimyâtî, Dâru’l-Hadîs, Kahire 1427/2006, s. 189-191; es-Süyûtî, el-İtkân, s. 118.
4 İbn Âşûr, age., c. XIX, s. 215.
5 Ebü’s-Senâ Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el-Hüseynî el-Âlûsî, Rûhu’l-me’ânî fî tefsîri’l-Kur’âni’l-‘azîm

ve’s-seb’i’l-mesânî, tahk. Ali Abdülbârî Atıyye, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1415/1994, c. X, s. 151; İbn Âşûr, age.,

c. XIX, s. 215.

inzâl, bütün bir şekilde, topluca indirmek; tenzîl ise peyderpey, azar azar indirmek anlamındadır281.

273 er-Râzî, Mefâtîh, c. II, s. 253.
274 et-Taberî, Câmiu’l-beyân, c. I, s. 210.
275 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, c. XXIV, s. 77.
276 es-Suyûtî, Tenâsüku’d-dürer fî tenâsübi’s-süver, tahk. Abdülkâdir Ahmed Atâ vd., Dâru’l-fadîle, Kahire 1422/2002,

s. 118.
277 İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr, c. III, s. 352.
278 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl el-Bağdâdî ez-Zeccâc, Meânî’l-Kur’ân ve İ’râbühû, tahk. Abdülcelîl Abduh eş-

Şelebî, Âlemü’l-Kütüb, Beyrut 1408/1988, c. IV, s. 107.
279 Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm en-Nîsâbûrî es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-Kur’ân, Dâru’t-

tefsîr, Cidde 1436/2015, c. XX, s. 163-164.
280 er-Râğıb, el-Müfredât, s. 391.
281 er-Râğıb, el-Müfredât, s. 799.

Nüzûl sebebi bilinen ayetlerin sayısı göz önüne alındığında bunun pek tabiî olduğu anlaşılacaktır.

Sebep hakkında bir rivayet bulunmadığı için sebebe dair söylenilecek her şey tahmin ve varsayımdan

öteye geçemeyecektir. Bu kabul edildikten sonra, İbn Abbâs (ö. 68/687-88) ve Câbir b. Zeyd’den (ö.

93/711-12) Şu’arâ, Neml ve Kasas sûrelerinin bu sırayla nazil olduğu rivayet edilmektedir.291

Mekke’de nâzil olan sûrelerle ilgili malumatlar, o zamanki müslüman sayısının çok

olmamasından dolayı, Medenî ayetlere oranla daha azdır. Bir diğer sebep ise, hicretten önce

Sahabeden “Tercümânü’l-Kur’ân” olarak bilinen İbn Abbas (ö. 68/687-88), Kur’ân’ın tefsiri

konusunda en önde gelen isimlerdendir. Buna rağmen Kur’ân’daki birkaç kelimenin manasını

bilmediğini söylemiştir.305 İbn Abbas’ın, Arapçaya başka dillerden gelen ya da Arapçalaştırılmış

kelimeleri, şiirlerden istişhad ederek açıklayan ilk kimse olduğu düşünülmektedir. Nitekim garib

kelimelerle ilgili en sağlam rivayetler ona dayanmaktadır. Suyûtî (ö. 911/1505) de el-İtkân adlı

eserinde Kur’ân’daki garip kelimeleri sûre tertibi ile izah ederken İbn Abbas’tan Ali b. Ebî Talha (ö.

143/760) tarikiyle gelen rivayetleri nakletmiştir.306

Kur’ân’da Arapçadan başka dillerden gelen kelimelerin bulunup bulunmadığı uzun

tartışmalara konu olmuştur. İmam Şafiî (ö. 204/819), Ma’mer b. el-Müsennâ (ö. 210/827), et-Taberî

(ö. 311/923) ve Ebû Bekr İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) aralarında bulunduğu bir grup alim,

Kur’ân’da yabancı kelimelerin bulunmadığını savunmuşlardır. Bahsi geçen alimler bu görüşlerini “ إنَِّا

Biz onu, anlayasınız diye, Arapça bir Kur’ân olarak indirdik.”307 ayeti ile / أنَْزَلْنَاهُ قرُْآنًا عَرَبيًِّا لعََلَّكُمْ تعَْقِلوُنَ

لتَْ آيَاتهُُ “ Biz bu Kur’ân'ı yabancı / أأَعَْجَمِيٌّ وَعَرَبِيٌّ قلُْ هوَُ لِلَّذِينَ آمَنوُا هُدىً وَشِفَاءٌ وَلوَْ جَعَلْنَاهُ قرُْآنًا أعَْجَمِيًّا لقََالوُا لوَْلَْ فصُ ِ

bir dil ile ortaya koysaydık: "Ayetleri tafsilatlı bir şekilde açıklanmalı değil miydi? Arab’a, yabancı

bir dilden (kitap) olur mu?" derlerdi. De ki: "Bu, inananlara doğruluk rehberi ve gönüllerine

şifadır.".”308 ayetine dayandırırlar.309

Aralarında İbn Atıyye (ö. 546/1151), İbn Hazm (ö. 456/1063), eş-Şâtıbî (ö. 790/1388) ve es-

Suyûtî’nin (911/1505) isimlerinin anıldığı bu zümre ise bazı kelimelerin Arapça dışındaki dillerden

geçip Kur’ân’da bulunduğu görüşünü savundular. Onlara göre; Kur’ân’ın nazil olduğu ortamda

Kureyşliler, hac mevsiminde Mescid-i Harâm’ı imar ve tamir etmişler; dışarıdan gelen hacıların başta

Mesela Allah’ın varlığını,

birliğini, isim ve sıfatlarını ya da eşya ve olayların hakikatini anlatır. Bu gibi ifadelerin Kur’an’da

bulunduğu konusunda bir tartışma yoktur. Mecazın Kur’an’da bulunması ise, alimlerin çoğunun

kabul etmesi ile beraber, tartışmalı bir meseledir. Aralarında Dâvud ez-Zâhirî (ö. 270/884), İbn

Teymiye (ö. 728/1328), İbnü’l-Kayyim (ö. 751/1350) gibi alimlerin bulunduğu bir grup, Kur’an’da

mecazın olmadığını, “Konuşmacı, ancak hakikati ifade edemediğinde mecaza yönelir. Bu da Allah

hakkında muhal yani imkansızdır.” diyerek delillendirdiler. Ancak bu doğru değildir. Çünkü Kur’an

mecazdan soyutlansa güzelliğinin yarısı kaybolur, anlatılmak istenen meseleler anlaşılamaz.394

Bir Kur’ân ilmi olarak “Mecâzü’l-Kur’ân” ifadesinin ilk defa kim tarafından kullanıldığı kesin

olarak bilinmemekle beraber mecaz kelimesinin ortaya çıkışının, hicri IV. asra denk geldiği ileri

sürülmektedir. Bu iddianın sahibi İbn Teymiye’ye (ö. 728/1328) göre, Kur’ân ile mecaz ilk defa Ebû

Ubeyde Ma’mer b. Müsennâ (ö. 209/824?) tarafından kullanılmıştır. Ebû Ubeyde’nin Mecâzü’l-

Kur’ân adlı eseri incelendiğinde mecazı, Garibü’l-Kur’ân, tefsir ve te’vili içine alacak kadar geniş bir

anlamda kullandığı görülmektedir. Ebû Ubeyde’nin muasırı olan Sibeveyhi (ö. 180/796), mecaz

yerine “siatü’l-kelâm” ifadesini; Ferrâ (ö. 207/822) ise, “icâze” kelimesini kullanmışlardır.395 Buna

göre hicri II. asrın sonunda alimler, mecâzı tefsire yakın ve özellikle “anlam genişlemesi” ifadesiyle

izah etmişlerdir. III. asrın ortalarında Ahmed b. Hanbel, er-Redd ale’l-Cehmiyye ve’z-Zenâdika adlı

eserinde mecaza istılâhî bir temel kazandırmıştır.396 Sonra gelen alimler ise, Mecâzü’l-Kur’ân’ın

anlamını biraz daraltmışlardır. Mesela ez-Zerkeşi (ö. 794/1392) ve es-Suyûti (ö. 911/1505), Kur’ân

ilimlerine dair eserlerinde, Mecâzü’l-Kur’ân’ı mecaz-ı mürsel’e daha yakın bir şekilde tarif edip

390 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, c. V, s. 326; ez-Zemahşerî, Esâsü’l-belâğa, c. I, s. 155.
391 Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî, Muhtasaru’l-

Meânî, Mektebetü’l-Büşrâ, Karaçi 1439/2018, c. II, s. 90.
392 et-Teftâzânî, age., c. II, s. 91-92.
393 Muhsin Demirci, Tefsir Terimleri Sözlüğü, s. 180.
394 ez-Zerkeşî, el-Burhân, s. 474-475.
395 Abdülhamit Birışık, “Mecâzü’l-Kur’ân”, TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), c. XXVIII, s. 223-225.
396 İsmail Aydın, Hakikat ve Mecazın Terimleşme Süreci, İslami İlimler Dergisi, c.

Kitab’ın bilgisine sahip olan biri dedi ki…” Katâde (ö. 117/735) / قَالَ الَّذِي عِنْدهَُ عِلْمٌ مِنَ الْكِتَ ابِ “ (40)

ve İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) rivayet edildiğine göre bu kişinin ismi, Âsaf b. Berahyâ’dır.469 İslâmî

kaynaklarda Âsaf’ın Hz. Süleyman’ın teyzesinin oğlu, güvenilir ve Hz. Süleyman’ın katibi ya da

veziri olduğu nakledilmektedir. Ayrıca Allah’ın isimlerinden İsm-i A’zam’ı bildiği ve bu vesileyle

bütün dualarının kabul edildiği belirtilmektedir.470

Kitab’ın bilgisine sahip olan kişinin Cibril, herhangi bir melek ya da Hz. Hızır olabileceği de

aktarılmıştır. Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) ise yukarıda sayılan görüşlere ek olarak bu kişin bizzat

Hz. Süleyman olduğunu, muhatabının İfrit olup bir mucize göstermek isteyince ilk olarak

etrafındakilere sorduğunu; sonra tahtı kendisinin getirdiğini ve bu görüşün diğerlerinden daha uygun

olduğunu belirtmektedir.471 el-Belensî (ö. 782/1380-81) ise bu tevilin, kelamın siyakına uygun

olmadığını söyleyerek Hz. Süleyman görüşünü reddetmiştir. es-Suyûtî (ö. 911/1505) ise kitabında bu

görüşe yer vermemiştir.472

kelimesi ”رهط“ O şehirde, dokuz kişi (çete) vardı.” ayetindeki / وَكَانَ فِي الْمَدِينَةِ تسِْعَةُ رَهْطٍ “ (48)

lafzan müfret olup 3-10 kişilik grup için kullanılır. Ancak tefsirlerde bu ayet 9 farklı grup ya da 9

kimselerin kafirler olduğunu ve kendisinin bahsettiği kimselerin kafir olmadığını vurgulamıştır.495

Bu örnekte de görüldüğü üzere ayetler arasındaki münasebete dikkat edilmiş ve edilmediği zaman

uyarılmışlardır.

Ayetler ve sûreler arasında anlam açısından bir bağlantı ve uyum olduğunu ilk defa ortaya

koyan İbn Ziyâd en-Nîsâbûrî (ö. 324/936)496, konuyla ilgili müstakil bir eser yazmasa da başta ez-

Zemahşerî (ö. 538/1143) ve Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) olmak üzere birçok müfessir, gerek

ayetler arasında gerekse de sûrelerin baş tarafında ilgili bölümlerdeki münasebeti belirtmişlerdir.

Birçok tefsir kitabında bu münasebetler kapsamlı bir şekilde ele alındığı için biraz geç dönemde

ortaya çıkan İlk müstakil eser ise, İbnü’z-Zübeyr es-Sekafî (ö. 708/1308) tarafında kaleme alınan el-

Burhân fî tenâsübi suveri’l-Kur’ân’dır. Daha sonraki asırlarda ise, Burhânüddîn İbrâhîm b. Ömer el-

Bikâî (ö. 885/1480) tarafından münasebet ilmi denilince ilk akla gelen Nazmü’d-dürer fî tenâsübi’l-

âyât ve’s-süver adlı eser literatüre kazandırılmıştır.497

492 Ebu’l-Hasen Burhânüddîn İbrâhîm b. Ömer el-Bikâî, Mesâʿidü’n-nazar li’l-işrâf ʿalâ makâsıdi’s-süver, Mektebetü’l-

meârif, Riyad 1987/1408, c. I, s. 154.
493 el-Mâide 5/37.
494 el-Mâide 5/36.
495 el-Bikâî, Mesâʿidü’n-nazar, c. I, s. 154.
496 ez-Zerkeşî, el-Burhân, s. 37.
497 Yılmaz, “Münâsebetü’l-âyât ve’s-süver”, c. XXXI, s.